Universidade do Extremo Sul Catarinense
Pró-Reitoria Acadêmica - PROACAD

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Edital n° 205/2018
Resultado Preliminar Bolsas de Iniciação Científica -

Projeto Valorização do Carvão Mineral UNESC/FAPESC

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado
Preliminar dos candidatos selecionados no Processo Seletivo para o Projeto Valorização do Carvão
Mineral.

1 DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

1.1 Atendendo ao disposto no cronograma da Tabela n. 2 do Edital 192/2018, segue abaixo os
candidatos selecionados. O resultado é apresentado de acordo com o nível de formação (ensino
técnico ou graduação) e de acordo com o projeto de pesquisa/coordenador.

A) Ensino Técnico

Coordenador: Prof. Dr. Robson dos Santos (4 vagas)
Projeto: Restauração ecológica da Floresta Atlântica

Candidato Histórico Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Ana Carollina Vieira do Nascimento 9,08 9,00 9,04 1º Selecionada

Suzanna Calandrini Duarte 8,12 9,50 8,81 2º Selecionada

Natan de Oliveira Rezende 8,60 9,00 8,80 3º Selecionado

Davi Pacheco Ferreira 8,50 9,00 8,75 4º Selecionado

Coordenador: Prof. Dr. Jairo José Zocche (2 vagas)
Projeto: Ecologia e manejo de ecossistemas alterados

Candidato Histórico Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Sofia Turatti dos Santos 8,30 10,00 9,51 1º Selecionada

Ana Beatriz Kjellin Lucio 8,40 9,75 9,44 2º Selecionada

Coordenador: Prof. Dr. Elidio Angioletto (3 vagas)
Projeto: Uso de ozônio tratamento de rejeitos de carvão

Candidato Histórico Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Esther Maria Pacheco 9,1 9,5 9,3 1º Selecionada

Luan Figueiredo Sotero 8,3 9,0 8,65 2º Selecionado

Shayane Alexandre Gonçalves 7,1 8,0 7,55 3º Selecionada

Coordenador: Prof. Dr. Michael Peterson (3 vagas)
Projeto: Obtenção de produtos industriais a partir da pirita

Candidato Histórico Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Julia Teixeira Daminelli 8,83 10 9,41 1º Selecionada

Marcela Oliveira da Silva 8,19 10 9,09 2º Selecionada

Maria Laura Bonetti dos Santos 7,87 10 8,93 3º Selecionada

Coordenador: Prof. Dr. Adriano Michael Bernardin (3 vagas)
Projeto: Obtenção de cerâmicos e geopolímeros a partir de resíduos e rejeitos de carvão

Candidato Histórico Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Leticia Bitencourt Zilli 9,36 9,50 9,43 1º Selecionada

Mayza Vidal Damazio 7,16 9,50 8,33 2º Selecionada

Eloísa Kummer 7,51 9,00 8,26 3º Selecionada

B) Graduação

Coordenador: Prof. Dr. Robson dos Santos (4 vagas)
Projeto: Restauração ecológica da Floresta Atlântica

Candidato Currículo Entrevista Nota Final Classificação Resultado

Suelane Cardoso Fenali 8,78 10,00 9,39 1º Selecionada

Iara Zaccaron Zanoni 8,29 10,00 9,14 2º Selecionada

Amanda Vieira Matiola 8,52 9,50 9,01 3º Selecionada

Elizabelle Stephanie Araujo Fachin 7,77 9,50 8,63 4º Selecionada

Coordenador: Prof. Dr. Jairo José Zocche (5 vagas)
Projeto: Ecologia e manejo de ecossistemas alterados

Candidato Currículo Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Ariadne W R Souza 8,89 10,00 9,96 1º Selecionada

Marcos Rosso Alves 8,79 10,00 9,90 2º Selecionado

Bento Tadeu L Júnior 8,30 10,00 9,63 3º Selecionado

Juliana Fernanda Rocha Lucas 8,35 9,50 9,40 4º Selecionada

Mariluci Pereira 7,89 10,00 9,40 5º Selecionada

Coordenador: Prof. Dr. Elidio Angioletto (4 vagas)
Projeto: Uso de ozônio tratamento de rejeitos de carvão

Candidato Currículo Entrevista Nota Final Classificação Resultado

Diana Aurélio Menegaro 8,95 9,8 9,37 1º Selecionada

Maria Cláudia Sartor Colombo 8,55 9,2 8,87 2º Selecionada

Elizabeth José Santos 6,40 8,4 7,4 3º Selecionada

Igor Fernandes Studzinski 7,02 7,5 7,26 4º Selecionado

Coordenador: Prof. Dr. Michael Peterson (5 vagas)
Projeto: Obtenção de produtos industriais a partir da pirita

Candidato Currículo Entrevista* Nota Final Classif. Resultado

Thuani Gesser Müller 7,57 - 7,57 1° Selecionada

Larissa Schmöller 7,55 - 7,55 2° Selecionada

Priscila Guedes dos Santos 7,45 - 7,45 3° Selecionada

Isadora Salvaro 7,44 - 7,44 4° Selecionada

Letícia Torres Maia 7,35 - 7,35 5° selecionada

*Não houve necessidade de entrevista pois havia a quantidade exata de candidatos conforme a
quantidade de vagas.

Coordenador: Prof. Dr. Adriano Michael Bernardin (4 vagas)
Projeto: Obtenção de cerâmicos e geopolímeros a partir de resíduos e rejeitos de carvão

Candidato Currículo Entrevista Nota Final Classif. Resultado

Juliana Cezário Magnus 9,36 9,00 9,18 1º Selecionada

Gécica Cardoso Bellettini 7,51 9,50 8,51 2º Selecionada

Mariana de Souza Pereira 7,77 9,00 8,39 3º Selecionada

Talita Cristiane da Silva 7,49 9,00 8,25 4º Selecionada

Criciúma, 30 de julho de 2018.

Profª. Drª. Indianara Reynaud Toreti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação